
 

Rio Grande do Sul 

MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE DO SUL 

Rua General João Antônio, 1305 

CNPJ  87.572.079/0001-03 

Setor de Compras e Licitações 

 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

Referente Processo Administrativo nº 45/2022, Processo Licitatório nº 43/2022 - Credenciamento 

nº 1/2022. 

 

 

Com base na ata de abertura, julgamento e classificação das propostas do dia 29 de julho de 2022 

redigida pela Comissão Permanente de Licitaçãol, Homologo o Procedimento Licitatório do Credenciamento 

nº 001/2022, para que a adjudicação nele referida produza seus jurídicos e legais efeitos, às empresas 

ANALISES CLINICAS JAGUARI LTDA CNPJ Nº 87.678.611/0001-71 e LABORATÓRIO 

PROANÁLISE LTDA CNPJ Nº 91.992.206/0002-81, indicadas abaixo com seus respectivos valores: 

 

Empresa: ANÁLISES CLINICAS JAGUARI LTDA - 87678611000171 

Item Qtde. Unid. Produto  Vlr Unit Valor Total 

1   3.000,00 UN 02.02.08.001.3 - antibiograma  4,98000 14.940,00 

2   5.000,00 UN 02.02.01.065-1 - dosagem de transaminase glutâmico 

pirúvica (tgp) 

 2,01000 10.050,00 

3   3.000,00 UN 02.02.01.018-0 - dosagem de amilase  2,25000 6.750,00 

4   1.000,00 UN 02.02.03.047-4 - pesquisa de anticorpos antiestreptolisina 

o (aslo) 

 2,83000 2.830,00 

5   5.000,00 UN 02.02.01.064-3 - dosagem de transaminase 

glutâmico-oxalacética (tgo) 

 2,01000 10.050,00 

6   10.000,0

0 

UN 02.02.01.029-5 - dosagem de colesterol total  1,85000 18.500,00 

7   10.000,0

0 

UN 02.02.01.027-9 - dosagem de colesterol hdl  3,51000 35.100,00 

8   10.000,0

0 

UN 02.02.01.028-7 - dosagem de colesterol ldl  3,51000 35.100,00 

9   10.000,0

0 

UN  02.02.01.031-7 - dosagem de creatinina  1,85000 18.500,00 

10   1.000,00 UN 02.02.01.002-3 - determinacao de capacidade de fixacao 

do ferro 

 2,01000 2.010,00 

11   5.000,00 UN 02.02.05.001-7 - Análise e caracteres físicos, elementos e 

sedimento da urina 

 3,70000 18.500,00 

12   1.000,00 UN 02.02.03.007-5 - determinação de fator reumatoide  2,83000 2.830,00 

13   1.000,00 UN 02.02.04.012-7 - pesquisa de ovos e cistos de parasitas  1,65000 1.650,00 

14   1.000,00 UN 02.02.01.042-2 - dosagem de fosfatase alcalina  2,01000 2.010,00 

15   5.000,00 UN 02.02.01.046-5 - dosagem gama-glutamil-transferase 

(gama gt) 

 3,51000 17.550,00 

16   10.000,0

0 

UN 02.02.01.047-3 - dosagem de glicose  1,85000 18.500,00 

17   5.000,00 UN  02.02.06.021-7 - dosagem de gonadotrofina coriônica 

humana (hcg, beta hcg) 

 7,85000 39.250,00 

18   1.000,00 UN 02.02.12.008-2 - pesquisa de fator rh (inclui d fraco)  1,37000 1.370,00 

19   1.000,00 UN 02.02.12.002-3 - determinação direta e reversa de grupos 

abo 

 1,37000 1.370,00 

20   10.000,0

0 

UN 02.02.02.038-0 - hemograma completo  4,11000 41.100,00 

21   5.000,00 UN 02.02.02.015-0 - determinação de velocidade de 

hemossedimentação (vhs) 

 2,73000 13.650,00 

22   1.000,00 UN 02.02.01.060-0 - dosagem de potássio  1,85000 1.850,00 

23   5.000,00 UN 02.02.03.008-3 - determinação quantitativa de proteína c 

reativa 

 9,25000 46.250,00 

24   5.000,00 UN  02.02.01.063-5 - dosagem de sódi  1,85000 9.250,00 



25   1.000,00 UN 02.02.02.014-2 - determinação de tempo e atividade da 

protrombina (tap) 

 2,73000 2.730,00 

26   1.000,00 UN 02.02.02.007-0 - determinação de tempo de coagulação  2,73000 2.730,00 

27   1.000,00 UN 02.02.02.009-6 - determinação de tempo de sangramento - 

duke 

 2,73000 2.730,00 

28   1.000,00 UN 02.02.02.013-4 - determinação do tempo de 

tromboplastina parcial ativada (tpp ativada)  

 5,77000 5.770,00 

29   10.000,0

0 

UN 02.02.01.067-8 - dosagem de triglicerídeos  3,51000 35.100,00 

30   10.000,0

0 

UN 02.02.01.069-4 - dosagem de ureia  1,85000 18.500,00 

31   1.000,00 UN 02.02.03.111-0 - teste não treponemico para detecção de 

sífilis 

 2,83000 2.830,00 

32   5.000,00 UN 02.02.03.111-0 - teste não treponemico para detecção de 

sífilis 

 1,85000 9.250,00 

33   5.000,00 UN 02.02.06.025-0 - dosagem de hormonio tireoestimulante 

(tsh) 

 8,96000 44.800,00 

34   5.000,00 UN 02.02.06.038-1 - dosagem de tiroxina livre (t4 livre)  11,60000 58.000,00 

35   5.000,00 UN 02.02.03.087-3 - pesquisa de anticorpos igm 

antitoxoplasma 

 18,55000 92.750,00 

36   5.000,00 UN 02.02.08.008-0 - cultura de bacterias p/ identificacao - 

coprocultura 

 5,62000 28.100,00 

37   1.000,00 UN 02.02.07.025-5 - dosagem de litio  2,25000 2.250,00 

38   1.000,00 UN  02.02.01.070-8 - dosagem de vitamina b12  15,24000 15.240,00 

39   1.000,00 UN 02.02.03.063-6 - pesquisa de anticorpos contra antigeno de 

superficie do virus da hepatite b (anti-hbs) 

 18,55000 18.550,00 

40   1.000,00 UN 02.02.03.067-9 - pesquisa de anticorpos contra o virus da 

hepatite c (anti-hcv) 

 18,55000 18.550,00 

41   1.000,00 UN 02.02.03.097-0 - pesquisa de antigeno de superficie do 

virus da hepatite b (hbsag) 

 18,55000 18.550,00 

42   1.000,00 UN 02.13.01.057-7 - pesquisa de anticorpos igg 

antitoxoplasma 

 16,97000 16.970,00 

43   2.000,00 UN  02.02.01.004-0 - determinacao de curva glicemica (2 

dosagens) 

 3,63000 7.260,00 

44   2.000,00 UN 02.02.01.050-3 - dosagem de hemoglobina glicosilada  7,86000 15.720,00 

45   1.000,00 UN 02.02.04.014-3 - pesquisa de sangue oculto nas fezes  1,65000 1.650,00 

46   1.000,00 UN 02.02.01.021-0 - dosagem de calcio  1,85000 1.850,00 

47   1.000,00 UN 02.02.01.020-1 - dosagem de bilirrubina total e fracoes  2,01000 2.010,00 

48   1.000,00 UN 02.02.01.038-4 - dosagem de ferritina  15,59000 15.590,00 

49   1.000,00 UN 02.02.01.039-2 - dosagem de ferro serico  3,51000 3.510,00 

50   1.000,00 UN 02.02.03.010-5 - dosagem de antigeno prostatico 

especifico (psa) 

 16,42000 16.420,00 

51   1.000,00 UN  02.02.08.015-3 - hemocultura  11,49000 11.490,00 

52   1.000,00 UN 02.02.03.120-9 – dosagem de troponina  9,00000 9.000,00 

53   1.000,00 UN 02.02.02.035-5 – eletroforese de hemoglobina  5,41000 5.410,00 

54   3.000,00 UN 02.02.05.011-4 – dosagem de proteínas (urina de 24 horas)  2,04000 6.120,00 

55   1.000,00 UN 02.02.12.009-0 – coombs indireto  2,73000 2.730,00 

Total estimado R$ 861.120,00 

 

Empresa: LABORATORIO PROANALISE LTDA - 91992206000281 

Item Qtde. Unid. Produto  Vlr Unit Valor Total 

1   3.000,00 UN 02.02.08.001.3 - antibiograma  4,98000 14.940,00 

2   5.000,00 UN 02.02.01.065-1 - dosagem de transaminase glutâmico 

pirúvica (tgp) 

 2,01000 10.050,00 

3   3.000,00 UN 02.02.01.018-0 - dosagem de amilase  2,25000 6.750,00 

4   1.000,00 UN 02.02.03.047-4 - pesquisa de anticorpos antiestreptolisina 

o (aslo) 

 2,83000 2.830,00 

5   5.000,00 UN 02.02.01.064-3 - dosagem de transaminase 

glutâmico-oxalacética (tgo) 

 2,01000 10.050,00 

6   10.000,0 UN 02.02.01.029-5 - dosagem de colesterol total  1,85000 18.500,00 



0 

7   10.000,0

0 

UN 02.02.01.027-9 - dosagem de colesterol hdl  3,51000 35.100,00 

8   10.000,0

0 

UN 02.02.01.028-7 - dosagem de colesterol ldl  3,51000 35.100,00 

9   10.000,0

0 

UN  02.02.01.031-7 - dosagem de creatinina  1,85000 18.500,00 

10   1.000,00 UN 02.02.01.002-3 - determinacao de capacidade de fixacao 

do ferro 

 2,01000 2.010,00 

11   5.000,00 UN 02.02.05.001-7 - Análise e caracteres físicos, elementos e 

sedimento da urina 

 3,70000 18.500,00 

12   1.000,00 UN 02.02.03.007-5 - determinação de fator reumatoide  2,83000 2.830,00 

13   1.000,00 UN 02.02.04.012-7 - pesquisa de ovos e cistos de parasitas  1,65000 1.650,00 

14   1.000,00 UN 02.02.01.042-2 - dosagem de fosfatase alcalina  2,01000 2.010,00 

15   5.000,00 UN 02.02.01.046-5 - dosagem gama-glutamil-transferase 

(gama gt) 

 3,51000 17.550,00 

16   10.000,0

0 

UN 02.02.01.047-3 - dosagem de glicose  1,85000 18.500,00 

17   5.000,00 UN  02.02.06.021-7 - dosagem de gonadotrofina coriônica 

humana (hcg, beta hcg) 

 7,85000 39.250,00 

18   1.000,00 UN 02.02.12.008-2 - pesquisa de fator rh (inclui d fraco)  1,37000 1.370,00 

19   1.000,00 UN 02.02.12.002-3 - determinação direta e reversa de grupos 

abo 

 1,37000 1.370,00 

20   10.000,0

0 

UN 02.02.02.038-0 - hemograma completo  4,11000 41.100,00 

21   5.000,00 UN 02.02.02.015-0 - determinação de velocidade de 

hemossedimentação (vhs) 

 2,73000 13.650,00 

22   1.000,00 UN 02.02.01.060-0 - dosagem de potássio  1,85000 1.850,00 

23   5.000,00 UN 02.02.03.008-3 - determinação quantitativa de proteína c 

reativa 

 9,25000 46.250,00 

24   5.000,00 UN  02.02.01.063-5 - dosagem de sódi  1,85000 9.250,00 

25   1.000,00 UN 02.02.02.014-2 - determinação de tempo e atividade da 

protrombina (tap) 

 2,73000 2.730,00 

26   1.000,00 UN 02.02.02.007-0 - determinação de tempo de coagulação  2,73000 2.730,00 

27   1.000,00 UN 02.02.02.009-6 - determinação de tempo de sangramento - 

duke 

 2,73000 2.730,00 

28   1.000,00 UN 02.02.02.013-4 - determinação do tempo de 

tromboplastina parcial ativada (tpp ativada)  

 5,77000 5.770,00 

29   10.000,0

0 

UN 02.02.01.067-8 - dosagem de triglicerídeos  3,51000 35.100,00 

30   10.000,0

0 

UN 02.02.01.069-4 - dosagem de ureia  1,85000 18.500,00 

31   1.000,00 UN 02.02.03.111-0 - teste não treponemico para detecção de 

sífilis 

 2,83000 2.830,00 

32   5.000,00 UN 02.02.03.111-0 - teste não treponemico para detecção de 

sífilis 

 1,85000 9.250,00 

33   5.000,00 UN 02.02.06.025-0 - dosagem de hormonio tireoestimulante 

(tsh) 

 8,96000 44.800,00 

34   5.000,00 UN 02.02.06.038-1 - dosagem de tiroxina livre (t4 livre)  11,60000 58.000,00 

35   5.000,00 UN 02.02.03.087-3 - pesquisa de anticorpos igm 

antitoxoplasma 

 18,55000 92.750,00 

36   5.000,00 UN 02.02.08.008-0 - cultura de bacterias p/ identificacao - 

coprocultura 

 5,62000 28.100,00 

37   1.000,00 UN 02.02.07.025-5 - dosagem de litio  2,25000 2.250,00 

38   1.000,00 UN  02.02.01.070-8 - dosagem de vitamina b12  15,24000 15.240,00 

39   1.000,00 UN 02.02.03.063-6 - pesquisa de anticorpos contra antigeno de 

superficie do virus da hepatite b (anti-hbs) 

 18,55000 18.550,00 

40   1.000,00 UN 02.02.03.067-9 - pesquisa de anticorpos contra o virus da 

hepatite c (anti-hcv) 

 18,55000 18.550,00 

41   1.000,00 UN 02.02.03.097-0 - pesquisa de antigeno de superficie do  18,55000 18.550,00 



virus da hepatite b (hbsag) 

42   1.000,00 UN 02.13.01.057-7 - pesquisa de anticorpos igg 

antitoxoplasma 

 16,97000 16.970,00 

43   2.000,00 UN  02.02.01.004-0 - determinacao de curva glicemica (2 

dosagens) 

 3,63000 7.260,00 

44   2.000,00 UN 02.02.01.050-3 - dosagem de hemoglobina glicosilada  7,86000 15.720,00 

45   1.000,00 UN 02.02.04.014-3 - pesquisa de sangue oculto nas fezes  1,65000 1.650,00 

46   1.000,00 UN 02.02.01.021-0 - dosagem de calcio  1,85000 1.850,00 

47   1.000,00 UN 02.02.01.020-1 - dosagem de bilirrubina total e fracoes  2,01000 2.010,00 

48   1.000,00 UN 02.02.01.038-4 - dosagem de ferritina  15,59000 15.590,00 

49   1.000,00 UN 02.02.01.039-2 - dosagem de ferro serico  3,51000 3.510,00 

50   1.000,00 UN 02.02.03.010-5 - dosagem de antigeno prostatico 

especifico (psa) 

 16,42000 16.420,00 

51   1.000,00 UN  02.02.08.015-3 - hemocultura  11,49000 11.490,00 

52   1.000,00 UN 02.02.03.120-9 – dosagem de troponina  9,00000 9.000,00 

53   1.000,00 UN 02.02.02.035-5 – eletroforese de hemoglobina  5,41000 5.410,00 

54   3.000,00 UN 02.02.05.011-4 – dosagem de proteínas (urina de 24 horas)  2,04000 6.120,00 

55   1.000,00 UN 02.02.12.009-0 – coombs indireto  2,73000 2.730,00 

Total Estimado R$ 861.120,00 

 

 Projeto/Despesa Há Previsão 

  2016 | 3390.39.00.00.00.00 - outros serv terceiros - pj - 1 - recurso livre Sim 

  2049 | 3390.39.00.00.00.00 - outros serv terceiros - pj - 4500 - custeio - atenção básica Sim 

  2058 | 3390.39.00.00.00.00 - outroutros serv terceiros - pjos serviços de terceiros - pessoa 

jurídica - 40 - ações e serviços públicos de saúde - asps 

Sim 

  2074 | 3390.39.00.00.00.00 - outros serv terceiros - pj - 4501 - custeio - atenção de média e 

alta comp. amb e hosp 

Sim 

  2096 | 3390.39.00.00.00.00 - outros serv terceiros - pj - 4297 - custeio -medicamentos, 

exames e/ou consultas espec 

Sim 

  2163 | 3390.39.00.00.00.00 - outros serv terceiros - pj - 4230 - apoio à rede hospitalar Sim 

  2256 | 3390.39.00.00.00.00 - outros serv terceiros - pj - 4500 - custeio - atenção básica Sim 

 

 

Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes. 

 

 

 

São Vicente do Sul, 29 de Julho de 2022 

 

                                                              

 

 

 

FERNANDO DA ROSA PAHIM 

Prefeito Municipal 


		2022-07-29T13:00:18-0300
	FERNANDO DA ROSA PAHIM:00010951024


		2022-07-29T13:01:16-0300
	FERNANDO DA ROSA PAHIM:00010951024


		2022-07-29T13:01:34-0300
	FERNANDO DA ROSA PAHIM:00010951024


		2022-07-29T13:01:49-0300
	FERNANDO DA ROSA PAHIM:00010951024




